

CNPJ. 01.598.970/0001-01



LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

ORGÃO INTERESSADO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE/MA

OBJETO:

Registro de preços para eventual

Contratação de empresa para aquisição de urnas funerárias, roupas mortuárias e serviços de preparação e translado, para atendimento à população carente do Município de Senador La Rocque/MA.







DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Pelo presente instrumento, encaminhe-se à consideração do(a) Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Administração, Documento de Formalização da Demanda – DFD.

DADOS DA UNIDADE SOLICITANTE					
	NOME	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL			
	CNPJ	14.761.742/0001-44			

		IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA
	OBJETO	Registro de preços para eventual Contratação de empresa para aquisição de urnas funerárias, roupas mortuárias e serviços de preparação e translado, para atendimento à população carente do Município de Senador La Rocque/MA.
RESI	PONSÁVEL	MARLENE DAS NEVES SALGADO

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

A contratação de empresa para a prestação de serviços fúnebres tem por escopo propiciar aos menos favorecidos, atendidos por esta secretaria, a possibilidade de velar e sepultar seus entes queridos com dignidade, em face da necessidade de prestação de serviços funerários, com fornecimento de urna funerária e serviço de translado, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, para manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

A Administração pública responsável procura sempre o bem público e, para tanto, respeita a lei e todos os princípios basilares da moralidade. No que concerne ás licitações os atos administrativos são pautados segundo as prescrições edilícias e legais, mormente a Lei Federal Nº 8.666/1993.

	PLANILHA DE PREÇOS COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS E SERVIÇOS			
ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANT	
1	URNA POPULAR INFANTIL SEM VISOR C/4 ALÇAS FIXA, 02 CHVETAS,02 MÃOS DE VERNIZ, TAMPA E FUNDO FORRADOS, DE 0,40 A 1,40 MT	UND	20	
2	URNA POPULAR ADULTO SEM VISOR C/06 ALÇAS FIXAS. 04 CHAVETAS, 02 MÃOS DE VERNIZ, TAMPA E FUNDO FORRADOS, DE 1,5 A 1,9MT	UND	50	
3	URNA POPULAR INFANTIL (COM VISOR) C/4 ALÇAS FIXAS, 02 CHAVETAS, 02 MÃOS DE VERNIZ, TAMPA E FUNDO FORRADOS, DE 0,40 A 1,40MT	UND	10	
4	URNA POPULAR ADULTO (COM VISOR) SEM VISOR C/06 ALÇAS FIXAS, 04 CHAVETAS, 02 MÃOS DE VERNIZ, TAMPA E FUNDO FORRADOS, DE 1,5 A 1,9MT	UND	20	
5	URNA POPULAR ADULTA SEM VISOR, TAMANHO ESPECIAL 0,80 A 2,10MT	UND	10	
6	ROUPA MORTUARIA MASCULINA C/ALÇA E CAMISA SOCIAL DE MANGAS COMPRIDAS, CUECA E MEIAS	UND	60	

: Ada

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque – MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01 Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 1 de 2







7	ROUPA MORTUARIA FEMININA C/VESTIDO DE MANGAS COMPRIDAS E DETALHES DE RENDA, CALCINHA E MEIAS	UND	50
8	ORNAMENTAÇÃO COM EDREDOM E FLORES ARTIFICIAIS ADULTO E OU INFANTIL	UND	110
9	VÉU DE 0,5 C 1,9MT	UND	110
10	VELA DE 40CM	UND	60
11	HIGIENIZAÇÃO DO CORPO INCLUINDO BANHO, BARBA, TROCA DE VESTIMENTA, SUTURA SE NECESSÁRIO, TAMPONAMENTO, COLOCAÇÃO DE CASTIÇAIS, TRANSPORTE DO CORPO P/RESIDENCIA E CEMITÉRIO	UND	110
12	SERVIÇOS DE TANATOPRAXIA (CONSERVAÇÃO DO CORPO)	UND	110
13	SERVIÇOS DE TRANSLADO DE SENADOR LA ROCQUE - MA PARA OUTRAS CIDADES E DE OUTRAS CIDADES PARA SENADOR LA ROCQUE -MA	KM	25.000

Estimou-se os quantitativos acima com base em demonstrativo de consumo dos exercícios anteriores, de acordo com os documentos anexos a este instrumento.

	INDICAÇÃO DO FISCAL DA CONTRATAÇÃO		
NOME	Welton Lopes de Oliveira		
LOTAÇÃO	Secretaria Municipal Administração E Planejamento		

Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Senador La Rocque MA, 27 de abril de 2023

Secretaria municipal de assistência social Marlene das neves salgado Portaria nº 007/2021



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIMILAÇÃO SOCIAL



MEMØRANDO CIRCULAR nº: 013/2023

Aos(as)

Secretários(as) Municipais da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA

ASSUNTO: Manifestação de Intenção de Registro de preços para eventual Contratação de empresa para aquisição de urnas funerárias, roupas mortuárias e serviços de preparação e translado, para atendimento à população carente do Município de Senador La Rocque/MA.

Prezados(as),

A Secretaria Municipal de assistência social no uso de suas atribuições e em conformidade com a legislação vigente vem através deste **COMUNICAR**:

A intenção de realizar Registro de preços para eventual Contratação de empresa para aquisição de urnas funerárias, roupas mortuárias e serviços de preparação e translado, para atendimento à população carente do Município de Senador La Rocque/MA.

O processo licitatório será conduzido pela Comissão Permanente de Licitação, secretaria municipal de assistência social será o Órgão Gerenciador e responsável pela consolidação;

- 1. As unidades interessadas podem manifestar interesse em participar do presente procedimento até o dia 27 de abril de 2023, devendo informar a Justificativa e Quantitativos da demanda desejada, além de poder sugerir a inclusão de novos itens, desde que, compatíveis e pertinentes ao objeto do presente processo de contratação, que terá sua aceitação avaliado pela Unidade Gerenciadora, conforme previsto na legislação vigente.
- Deverá ser encaminhado Memorando destinado a esta Unidade, autorizado pela autoridade competente do respectivo órgão interessado, Termo de Participação com indicação dos quantitativos e possíveis sugestões de inclusão de itens, conforme modelo anexo.

Encaminha-se anexo ao presente Modelo de Memorando para Oficialização da Manifestação de Interesse em participar do presente procedimento bem como Termo de Participação.

Os autos do procedimento estão disponíveis para consulta das Unidades Interessadas.

Sem mais para o momento, antecipamos os mais altos votos de estima, consideração e respeito, colocamonos à disposição através do e-mail descrito no rodapé do presente.

Atenciosamente,

Senador La Rocque - MA, 27 de abril de 2023

Secretaria municipal de assistência social Marlene das neves salgado

Portaria nº 007/2021



ESTADO DO MARANHAO PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSINTENCIA SOCIAL



AUTUAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

No uso de minhas atribuições, autuo o presente **Processo Administrativo sob o nº 062/2023**, no dia 01 de maio de 2023 que tem por finalidade Registro de preços para eventual Contratação de empresa para aquisição de urnas funerárias, roupas mortuárias e serviços de preparação e translado, para atendimento à população carente do Município de Senador La Rocque/MA.

Despacha-se ao setor Cotação de Preços para:

a. Realize <u>Pesquisa de Preços</u> com vistas a estabelecer os preços de referência para os itens constantes no Documento de Formalização de Demanda - DFD em anexo, que subsidiará a elaboração do respectivo Termo de Referência;

Concluído as solicitações acima, remeta-se os autos de volta à presente Secretaria Municipal para análise e providências necessárias ao devido andamento do Processo de Contratação.

Secretaria municipal de assistência social

Marlene das neves salgado Portaria nº 007/2021